
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2023 № 215-п 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Ивановской области

В соответствии со статьей 78, пунктами 2, 4 статьи 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», в целях приведения в 
соответствие с федеральным законодательством Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 25.03.2016 № 73-п «О предоставлении субсидий организациям 
водопроводно-канализационного хозяйства и организациям, 
осуществляющим горячее водоснабжение, на возмещение 
недополученных доходов, образующихся в результате применения 
льготных тарифов на горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и 
(или) водоотведение» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1.1. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона Ивановской области о бюджете 
(закона Ивановской области о внесении изменений в закон Ивановской 
области о бюджете).».

consultantplus://offline/ref=F532949B0B7E66740E53202D33C65046026B50D5B0649116BAA0F280A20477AA73D4B1DCE6606568F418005BE4B24636BCC22A5317CCD8727An6L
consultantplus://offline/ref=05D41FFE63DDD31A597ADA56F99AF6E540641CEABCAEB079338C5D00819D40C6DBA5166B84067FD53175DC6AA837C013086DAEE20B12i1S3N
consultantplus://offline/ref=08EF568AA347D457C5A7EE26C7A130F00531F971A9D2A6054729F7C6390FD4A85EC7F32916523E0BEFACE2A827F66B5DE0eDK


1.2. В пункте 2.2:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«претендент не должен являться иностранным юридическим лицом, 

в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;»;

в абзаце четвертом после слова «проверки» дополнить словами 
«Департаментом ЖКХ и».

1.3. В абзаце первом пункта 2.6.3 слова «7 рабочих дней» заменить 
словами «21 рабочего дня».

1.4. Пункт 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.14. Планируемым результатом предоставления субсидии 

является количество многоквартирных (жилых) домов, в отношении 
которых получателю субсидии обеспечено возмещение стоимости 
коммунальной услуги по горячему водоснабжению, холодному 
водоснабжению и (или) водоотведению, рассчитанной с применением 
льготного тарифа на горячую воду, питьевую воду и (или) водоотведение.

Департамент ЖКХ устанавливает в соглашении дату достижения и 
конечное значение результата предоставления субсидии.».

1.5. В пункте 3.1:
в абзаце первом слова «отчет об использовании субсидии, 

включающий в себя» исключить;
в абзаце втором слова «и показателей, указанных» заменить словом 

«, указанного»;
абзац третий признать утратившим силу.
1.6. Дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:
«3.5. Ответственность за достоверность представляемых отчетов, 

указанных в пунктах 3.1, 3.4 настоящего Порядка, несут организации - 
получатели субсидии.».



1.7. В подпункте «в» пункта 4.3.1 слова «показателя, указанных» 
заменить словом «, указанного».

1.8. В абзацах шестом и седьмом подпункта «в» пункта 4.3.2 слова 
«показателя результативности использования» заменить словами 
«результата предоставления».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области от 
17.03.2021 № 118-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов в 
форме субсидий ресурсоснабжающим организациям на возмещение 
недополученных доходов, образующихся в результате применения 
льготных тарифов на горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, 
водоотведение и тепловую энергию, поставляемую населению на нужды 
отопления жилищного фонда и приготовления горячей воды с 
использованием внутридомовых инженерных систем многоквартирного 
дома» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
2.1. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона Ивановской области о бюджете 
(закона Ивановской области о внесении изменений в закон Ивановской 
области о бюджете).».

2.2. Абзац двадцать первый пункта 2.10 изложить в следующей 
редакции:

«Субсидия перечисляется Департаментом ЖКХ с лицевого счета 
получателя бюджетных средств на счет, открытый получателю субсидии в 
учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитной 
организации, не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем принятия 
Департаментом ЖКХ решения о предоставлении субсидии в соответствии 
с пунктом 2.5 настоящего Порядка.».

2.3. Пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Планируемым результатом предоставления субсидии 

является количество многоквартирных (жилых) домов, в отношении 
которых получателю субсидии обеспечено возмещение стоимости 
коммунальной услуги по отоплению жилищного фонда, приготовлению 
горячей воды с использованием внутридомовых инженерных систем 
многоквартирного дома, горячему водоснабжению, холодному 
водоснабжению и (или) водоотведению, рассчитанной с применением 
льготного тарифа на тепловую энергию (мощность), горячую воду, 
питьевую воду и (или) водоотведение.

Департамент ЖКХ устанавливает в соглашении дату достижения и 
конечное значение результата предоставления субсидии.».

2.4. В пункте 3.1 слова «результата показателей, указанных» 
заменить словами «результата, указанного».

consultantplus://offline/ref=08EF568AA347D457C5A7EE26C7A130F00531F971A9D2A6054729F7C6390FD4A85EC7F32916523E0BEFACE2A827F66B5DE0eDK
consultantplus://offline/ref=8757BEE0686CB1CF86C9A0DE11F9E54308A6EE3F52B87C690D7F3E9C2E0DD88A8327D3E5676D144C4FE2094774C770BF726B3D371B0402DB249899E82Dn7N


2.5. Пункт 3.3 признать утратившим силу.
2.6. Дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:
«3.5. Ответственность за достоверность представляемых отчетов, 

указанных в пунктах 3.1 и 3.4 настоящего Порядка, несут получатели 
субсидии.».

2.7. В абзаце третьем пункта 4.2 слова «значений результатов и 
показателей, указанных» заменить словами «значения результата, 
указанного».

2.8. В абзацах пятом и шестом подпункта «б» пункта 4.3 слова 
«показателя результативности использования» заменить словами 
«результата предоставления».

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области от 
22.05.2015 № 211-п «О предоставлении субсидий теплоснабжающим 
организациям на возмещение недополученных доходов от разницы между 
утвержденными тарифами на тепловую энергию, поставляемую 
потребителям, и утвержденными льготными тарифами на тепловую 
энергию, поставляемую населению на нужды отопления жилищного 
фонда и приготовления горячей воды с использованием внутридомовых 
инженерных систем многоквартирного дома» следующие изменения:

3.1. В преамбуле после слов «Российской Федерации,» дополнить 
словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 
22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»,».

3.2. В приложении к постановлению:
3.2.1. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона Ивановской области о бюджете 
(закона Ивановской области о внесении изменений в закон Ивановской 
области о бюджете).».

3.2.2. Абзац второй пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«претендент не должен являться иностранным юридическим лицом,

в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации (далее - офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом

consultantplus://offline/ref=08EF568AA347D457C5A7EE26C7A130F00531F971A9D2A6054729F7C6390FD4A85EC7F32916523E0BEFACE2A827F66B5DE0eDK


международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

3.2.3. В абзаце первом пункта 2.6.3 слова «7 рабочих дней» заменить 
словами «21 рабочего дня».

3.2.4. Пункт 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.14. Планируемым результатом предоставления субсидии 

является количество многоквартирных (жилых) домов, в отношении 
которых получателю субсидии обеспечено возмещение стоимости 
коммунальной услуги по отоплению жилищного фонда и приготовления 
горячей воды с использованием внутридомовых инженерных систем 
многоквартирного дома, рассчитанной с применением льготного тарифа 
на тепловую энергию (мощность).

Департамент ЖКХ устанавливает в соглашении дату достижения и 
конечное значение результата предоставления субсидии.».

3.2.5. В пункте 3.1:
в абзаце первом слова «показателей, указанных» заменить словом 

«, указанного»;
абзацы второй и третий признать утратившими силу.
3.2.6. Абзац первый пункта 3.3 признать утратившим силу.
3.2.7. Дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:
«3.5. Ответственность за достоверность представляемых отчетов, 

указанных в пунктах 3.1 и 3.4 настоящего Порядка, несут организации - 
получатели субсидии.».

3.2.8. В подпункте «в» пункта 4.3.1 слова «показателя, указанных» 
заменить словом «указанного».

4. Внести в постановление Правительства Ивановской области от 
21.08.2014 № 338-п «Об утверждении Порядка определения объема и 
предоставления субсидии некоммерческой организации «Региональный 
фонд капитального ремонта многоквартирных домов Ивановской 
области» в виде имущественного взноса в рамках иных непрограммных 
мероприятий по непрограммным направлениям деятельности 
Департамента жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области» 
следующие изменения:

4.1. В наименовании и постановляющей части слова «в рамках иных
непрограммных мероприятий по непрограммным направлениям
деятельности Департамента жилищно-коммунального хозяйства
Ивановской области» исключить.

4.2. В приложении к постановлению:
4.2.1. В наименовании и пункте 1.1 слова «в рамках иных

непрограммных мероприятий по непрограммным направлениям
деятельности Департамента жилищно-коммунального хозяйства

consultantplus://offline/ref=08EF568AA347D457C5A7EE26C7A130F00531F971A9D2A6054729F7C6390FD4A85EC7F32916523E0BEFACE2A827F66B5DE0eDK


Ивановской области» исключить.
4.2.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Сведения о субсидии размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона Ивановской области о бюджете 
(закона Ивановской области о внесении изменений в закон Ивановской 
области о бюджете).».

4.2.3. Абзац пятый пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«справку, подписанную руководителем Регионального оператора,

подтверждающую, что Региональный оператор не является иностранным 
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 
государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации);».

4.2.4. Абзац пятый пункта 2.11 изложить в следующей редакции:
«Региональный оператор не должен являться иностранным

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 
государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

4.2.5. Пункт 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.14. Планируемым результатом предоставления субсидии 

является обеспечение краткосрочных обязательств Регионального 
оператора (отношение общей стоимости фактически заключенных 
договоров подряда на проведение капитального ремонта общего



имущества в многоквартирных домах в отчетном периоде к величине 
взносов на капитальный ремонт, уплаченных собственниками помещений 
в многоквартирных домах за отчетный период).

Департамент ЖКХ устанавливает в соглашении дату завершения и 
конкретную количественную характеристику результата предоставления 
субсидии.».

4.2.6. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Региональный оператор ежеквартально, в срок до 10 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в адрес 
Департамента ЖКХ:

отчет о достижении значения результата, указанного в пункте 2.14 
настоящего Порядка, по формам, определенным типовой формой 
Соглашения, установленной Департаментом финансов Ивановской 
области;

отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, по форме, определенной 
типовой формой Соглашения, установленной Департаментом финансов 
Ивановской области.».

4.2.7. Пункт 4.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Департамент ЖКХ проводит мониторинг достижения результата

предоставления Субсидии исходя из достижения значения результата 
предоставления Субсидии, определенного Соглашением, и событий, 
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по 
получению результата предоставления Субсидии (контрольная точка), в 
порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов 
Российской Федерации.».

4.2.8. В пункте «б» подпункта 4.2.1 слова «результатов, показателей, 
установленных» заменить словами «результата предоставления субсидии, 
установленного».

4.2.9. В абзацах шестом и седьмом подпункта «б» пункта 4.2.2 слова 
«показателя результативности использования» заменить словами 
«результата предоставления».

4.2.10. В приложении к Порядку определения объема и 
предоставления субсидии некоммерческой организации «Региональный 
фонд капитального ремонта многоквартирных домов Ивановской 
области» в виде имущественного взноса в рамках иных непрограммных 
мероприятий по непрограммным направлениям деятельности 
Департамента жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области 
слова «в рамках иных непрограммных мероприятий по непрограммным 
направлениям деятельности Департамента жилищно-коммунального 
хозяйства Ивановской области» исключить.

5. Внести в постановление Правительства Ивановской области от 
02.09.2022 № 478-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
теплоснабжающим организациям на финансовое обеспечение затрат,

consultantplus://offline/ref=460C749BFC4FEAC4F8EEBB996ACEB6A39EEE7261CF2BEF6FBD6200F44DBF46F86C0BAFF83F0F8773CDF6B78693A4FD26386CDE5D40385E58D52C6E27aDq7M


связанных с приобретением угля, мазута, используемых для производства 
тепловой энергии» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
5.1. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона Ивановской области о бюджете 
(закона Ивановской области о внесении изменений в закон Ивановской 
области о бюджете).».

5.2. Подпункт «б» пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«б) даты начала подачи или окончания приема предложений 

(заявок) участников Отбора, которая не может быть ранее 
10 календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 
проведении Отбора;».

5.3. Подпункт «б» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«б) участники Отбора не должны являться иностранными 

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 
расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ;».

5.4. Абзац третий пункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«согласия теплоснабжающей организации и лиц, являющихся

поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
Соглашению на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг 
(за исключением государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием 
публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а 
также коммерческих организаций с участием таких товариществ и



обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление в 
отношении них проверки Департаментом ЖКХ соблюдения порядка и 
условий предоставления Субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления Субсидии, а также проверки органами 
государственного финансового контроля Ивановской области соблюдения 
получателем Субсидии порядка и условий предоставления Субсидии в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и на включение таких положений в Соглашение;».

5.5. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Достигнутым результатом предоставления Субсидии является 

отсутствие перерывов в теплоснабжении потребителей, связанных с 
недостатком топлива (уголь, мазут), подтвержденное сведениями единой 
дежурно-диспетчерской службы соответствующего муниципального 
образования Ивановской области.

Департамент ЖКХ устанавливает в соглашении дату завершения и 
конечное значение результата предоставления Субсидии.».

5.6. Дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:
«4.5. Ответственность за достоверность представляемых отчетов, 

указанных в пунктах 4.1, 4.2 и 4.4 настоящего Порядка, несут получатели 
Субсидий.».

5.7. В пункте 5.3 слова «значений результата предоставления 
Субсидии и показателя, необходимого для достижения результата 
предоставления Субсидии, установленных» заменить словами «значения 
результата, установленного».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=C46C1D547B56D5B295A22565750BD65DD243A90293EDDE9AD6AA97D315B1C5CE4C3426073DB62C6D7F238731B3CA9B204DDAF12380BCA1j0N
consultantplus://offline/ref=C46C1D547B56D5B295A22565750BD65DD243A90293EDDE9AD6AA97D315B1C5CE4C3426073DB42A6D7F238731B3CA9B204DDAF12380BCA1j0N

